A credit, et non torpet. Propterea igitur hæc objur-gatoria vobis dico, ut excitem vos, et ut connume-remini inter hæredes promissionis per fidem et longanimitatem. Quinam vero sint illi, posthac exponet. Observa autem quomodo primo loco fidem collocarit, deinde longanimitatem, quoniam ex fide est longanimitas. Nisi enim credat aliquis omnino daturum eum qui promisit, nunquam erit longanimis.

VERS. 13, 14. Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habeat per quem juraret majorem, per semetipsum juravit, dicens: Vere benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. Cum plerique alii essent qui per fidem 688 hæredita-rint promissiones, alios quidem nunc prætermisit, reponens eos inter eos qui sequuntur; solius Abra-hami autem meminit, tum ob personæ dignitatem, tum quod hic præ cæteris promissione dignatus sit, eamque sit consecutus. Per hoc pariter indicat non esse desperandum nobis, sed Deum potius expectandum, cui in more est non statim præstare quæ promisit, sed post multum temporis. Quando autem juravit per seipsum Deus? Vel ipsis verbis quibus ait: Per memetipsum juravi. Forsan autem et particulam, ἡ μὴν, quispiam dixerit juramen-tum Dei per sese. Nam ἡ μὴν, revera, significat. Quod nihil sane est aliud, quam confirmatio quæ-dam veritatis. Veritas autem, quisnam alius fuerit præter Deum? Sic et in Evangelio Dominus, Amen, amen, dicens, idem juramentum jurat, cum non possit per majorem jurare, per seipsum jurans, perinde ac Pater. Nonnulli tamen putarunt ipsum Filium tum cum Abrahamo collocatum: ait enim Scriptura: Dixit autem ad Abraham angelus. Nequaquam enim, inquit, Pater angelus esse poterat, sed Filius, magni consilii angelus.

VERS. 15. Et sic, longanimitèr ferens, assecutus est promissionem. Qui igitur in fine Epistolæ dicit, quod isti omnes non acceperunt promissiones, sed ewinus eas intuiti sunt et salutaverunt, hic vero ait Abrahamum consecutum esse promissionem? Non de iisdem hic et illic loquitur, verum hic de iis quæ in vita ei promissa erant loquitur, quæ Abrahami sane longo post tempore assecutus est: illic autem de cœlestibus, quæ nondum erat assecutus. Utrumque vero, et quod consecutus sit, et quod nondum sit consecutus, ad consolati-onem pusillanimum inservit: alterum quidem, quod et nos, si patienter expectamus, assequemur: alterum vero, quod si ille nondum est assecutus, qui ante tot annos consummatus est, admodum insipientes nos sumus, cum ægre serimus nos non-dum assequi. Observa autem quomodo dixerit, per longanimitatem eum consecutum promissio-nem, ut ingentem longanimitatis vim atque potentiam ob oculos ponat, et quod promissio sola

Variæ lectiones.

²² ἀπονεκῆ πρὸς τὴν πίστιν m.

totum hoc non effecerit, sed etiam longanimitas. Illic autem etiam terret eos, ex contrario significans promissionem abscondi per pusillanimitatem. Atque hoc contigit populo olim in deserto, qui in pusillanimitate lapsi, nulla ratione sunt assecuti promissionem. Dicit igitur quispiam: Quomodo autem sancti etiamsi longanimes fuerunt, non tamen sunt assecuti, ut sub Epistolæ finem dicit? At vero assequuntur 689 omnino, verum qui ex populo murmurarunt, neque assecuti sunt, neque assequuntur.

VERS. 16. *Homines enim per majorem jurant, et omnis controversiæ ipsi finis est ad confirmationem juramentum.* Hoc est per juramentum solvitur omnis contentionis controversia. Etenim dicuntur quidem multa, et contradicuntur utrinque, sed enim jusjurandum postremo accedens, ac stabiliens, cuncta dubia solvit.

VERS. 17. *In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, juramento stabilivit.* Hoc est, propterea quod, quandoquidem ita se res habet, ut hominibus juramentum omnem fidem afferat, ob eam rem Deus etiam jurat. Vel, in quo, hoc est, quia juravit per seipsum Deus, ex abundanti monstravit nobis, quod omnino et impermutabiliter facturum sit quæ nobis promiserit. Nam Deo etiam sine juramento fides adhibenda erat, propter nos tamen demittit sese, nec suam dignitatem contempletur, verum ut nobis persuadeat, indigna etiam de seipso dici patitur. Nos enim fideles promissionis sumus hæredes, qui in semine ejus, qui Christus est, benedicti sumus. Animalverte autem quomodo etiam tum Filium dicat mediatorem Dei et hominum fuisse: per ipsum enim tanquam Verbum juravit Deus et Pater.

VERS. 18. *Ut per duas res immobiles, in quibus impossibile mentiri Deum.* Quales et cujusmodi? Quod simpliciter diceret ac promitteret, tum quod jusjurandum promissioni apponeret. Quoniam enim apud homines hoc videtur esse firmitus, jusjurandum videlicet, propterea ipse illud apposuit. In quibus, pro, ex quibus his duabus rebus, certissima demonstratur promissio, ac impossibile est mentiri Deum. Quemadmodum igitur juravit propter nos, etsi indignum erat ipso jurare, ita istud, didicit ex quibus passus est, intellige. Etenim homines id existimant esse credibilis et certius, quod experientia comprobatur est.

Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem. Hoc est, magnam admonitionem et adhortationem. Non enim magis propter Abrahamum, quam propter nos hoc dictum est, qui confugimus ad eum, hoc est, speravimus. Quorsum autem habemus adhortationem? ad hoc ut teneamus propositam spem, hoc est, ut ab illis quæ sunt Abrahamo data, de his etiam quæ ad nos pertinent certiores reddamur, neque quidquam am-